
Máster en  
Psicología Aplicada  

a la Educación y el Bienestar Social 
 

Asignaturas Transversales 
Dos a elegir entre el listado de asignaturas transversales que oferta la UCO. El horario de las asignaturas transversales, el periodo 
lectivo y el lugar de impartición de estas se consulta en el siguiente enlace: https://www.uco.es/estudios/idep/asignaturas-
transversales-de-investigacion  

Asignaturas: Primera Anualidad 
2 Optativas a elegir entre: 
- Envejecimiento y Calidad de Vida (4 ECTS) 
Dra. Bárbara Luque Salas (4 ECTS) 

- Investigación Cualitativa en Psicología Aplicada (4 ECTS) 
Dra. Amalia Reina Giménez (3 ECTS) - Dr. Rafael A. Pulido (1 ECTS) 

- Investigación en Drogodependencias y Adicciones (4 ECTS) 
Dra. Valentina Lucena Jurado (3 ECTS) – Dra. Rosario Ruiz Olivares (1 ECTS) 

- Psicología de la Comunicación (4 ECTS) 
Dr. Miguel A. Maldona Herves (4 ECTS) 

11 Obligatorias: 
- Análisis de Datos en Psicología Aplicada (4 ECTS) 
Dr. A. Matías Gámez Martíenz (4 ECTS) 

- Convivencia Intercultural. Exclusión y Discriminación (4 ECTS) 
Dr. Antonio J. Rodríguez Hidalgo (4 ECTS) 

- Cortejo Juvenil: Retos y Riegos (4 ECTS) 
Dra. Carmen Viejo Almanzor (4 ECTS) 

- Diseño y Evaluación de Intervenciones Psicológicas Basadas en la Evidencia (4 ECTS) 
Dra. Eliana Moreno Osella (3 ECTS) – Dr. Juan A. Moriana Elvira (1 ECTS) 

- Investigación Psicosocial en Psicología Aplicada (4 ECTS) 
Dr. Manuel Moyano Pacheco (3 ECTS) – Dra. Esther Cuadrado (1 ECTS) 

- Investigación en Atención Temprana (4 ECTS) 
Dra. Araceli Sánchez Raya (4 ECTS) 

- Investigación en Redes Sociales (4 ECTS) 
Dr. José Antonio Casas Bolaños (3 ECTS) – Dr. Pablo Fernández Berrocal (Profesor externo UCO) (1 ECTS) (1 ECTS) 

- Métodos de Investigación en Psicología Aplicada (4 ECTS) 
Dr. Antonio F. Raya Trenas (3 ECTS) – Dra. Amalia Reina Giménez (1 ECTS) 

- Psicología de la Agresividad y Violencia Interpersonal (4 ECTS) 
Dra. Eva Mª Romera Félix (3 ECTS) - Dra. Rosario del Rey Alamillo (Profesora externa UCO) (1 ECTS) 

- Psicología de la Emoción (4 ECTS) 
Dra. Carolina Pérez Dueñas (4 ECTS) 

- Retos científicos de la ciberconducta (4 ECTS) 
Dr. Juan Calmaestra Villen (3 ECTS) – Dra. Paz Elipe Muñoz (Profesora externa UCO) (1 ECTS) 



 
 

 

HORARIO LECTIVO 1º Curso Académico 2025/2026 
 

1º PERIODO LECTIVO (del 20 octubre al 20 febrero) 
FIESTAS: 24 de octubre –Día de San Rafael  

1 de noviembre - Día de todos los Santos 
6  y 8 diciembre- Día de la Constitución Española y día de la Inmaculada Concepción 

1 y  6 de enero – Día de Año Nuevo y Epifanía del Señor  
30 enero – día de S. Tomás de Aquino 

Todos los jueves y viernes del periodo y las semanas del  2 al 6 de febrero: recuperación clases y seminarios  
Periodo de Exámenes del 9 al 20 de febrero 

 LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

 
15:30h.a 17.30h. 

 

Cortejo Juvenil: Retos y Riesgos 
Dra. Carmen Viejo (4 ECTS) 

Investigación Psicosocial en 
Psicología Aplicada 

Dr. Pedro Chamorro (3 ECTS) 
Dra. Esther Cuadrado (1 ECTS) 

Métodos de Investigación en 
Psicología Aplicada 

Dr. Antonio Raya (3 ECTS) 
Dra. Amalia Reina (1 ECTS) 

Convivencia Intercultural. Exclusión 
y Discriminación 

Dr. Antonio J. Rodríguez (4 ECTS) 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

 
17:30h.a 19.30h. 

 

Investigación en Redes Sociales 
Dr. José A. Casas (3 ECTS) 

Dr. Pablo Fdez. Berrocal (1 ECTS) 

Diseño y Evaluación de 
Intervenciones Psicológicas Basadas 

en la Evidencia 
Dra. Eliana Moreno (3 ECTS) 
Dr. Juan A. Moriana (1 ECTS) 

Psicología de la Agresividad y 
Violencia Interpersonal 

Dra. Eva Mª Romera (3 ECTS) 
Dra. Rosario del Rey (1 ECTS) 

Envejecimiento y Calidad de Vida 
Dra. Bárbara Luque (3 ECTS)  

Dr. Bernardino Fernández (1 ECTS) 
OPTATIVA 

19:30h a 20:30h. 
Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 

Recuperaciones, Conferencias, clases 
del profesorado externo 

 y Seminarios 

Recuperaciones, Conferencias, clases 
del profesorado externo 

 y Seminarios 

Recuperaciones, Conferencias, clases 
del profesorado externo 

 y Seminarios 

 
Semanas de exámenes del primer período (del 9 febrero al 20 febrero) 
No se pondrá ninguna actividad académica en el periodo de exámenes 

Las asignaturas propias del Máster se imparten en la Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

2º PERIODO LECTIVO (de 23 febrero a 12 junio) 
FIESTAS: 27 de febrero y 28 de febrero – Día de la Comunidad Educativa y Día de Andalucía  

27 de marzo – Viernes de Dolores 
Del 28 de marzo al 5 de abril – Semana Santa 

28 y 29 de mayo – Feria de Ntra. Sra. De Salud 
Todos los jueves y viernes del periodo y la semana del 25 de mayo: recuperación clases y seminarios 

Periodo de Exámenes del 1 de junio al 12 de junio 
 LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

 
15.30h. a 17.30h. 

 

Retos Científicos  
de la Ciberconducta 

Dr. Juan Calmaestra (3 ECTS) 
Dr. Joaquín Mora (1 ECTS) 

Investigación en 
Drogodependencias y Adicciones 
Dra. Valentina Lucena (3 ECTS) 

Dra. Rosario Ruiz (1ECTS) 
OPTATIVA  

Psicología de la Emoción 
Dra. Carolina Pérez (4 ECTS) 

Análisis de Datos en Psicología 
Aplicada 

Dr. A. Matías Gámez (4 ECTS) 

  
 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

 
17.30 h a 19.30h. 

 
Asignaturas transversales, 

recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

Investigación en Atención 
Temprana 

Dra. Araceli Sánchez (4 ECTS) 

Investigación Cualitativa en 
Psicología Aplicada 

Dra. Amalia Reina (3 ECTS) 
Dr. Rafael A. Pulido (1 ECTS) 

OPTATIVA 

Psicología de la Comunicación 
Dr. Miguel Ángel Maldonado  

(4 ECTS) 
OPTATIVA 

19:30 h a  20.30h. 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios 
 

Semanas de exámenes del segundo período (del 1 al 12 de junio) 
No se pondrá ninguna actividad académica en el periodo de exámenes 

Las asignaturas propias del Máster se imparten en la Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología 



 
 

 

Asignaturas: Segunda Anualidad 
4 Obligatorias: 
- Promoción del Bienestar Social (4 ECTS) 
Dr. Francisco García Torres (4 ECTS) 

- Familia y Comunidad: Beneficios y Riesgos (4 ECTS) 
Dra. Olga Gómez Ortiz (3 ECTS) – Dra. Mª Victoria Hidalgo García (1 ECTS) 

- Investigación y Entrenamiento de Habilidades Cognitivas (4 ECTS) 
Dr. Daniel Falla Fernández (4 ECTS) 

- Discapacidad Intelectual y Conducta Verbal (4 ECTS) 
Dr. Fco. Alós Cívico (4 ECTS) 

 
HORARIO LECTIVO 2º Curso Académico 2025/2026 

 
3º PERIODO LECTIVO (del 15 septiembre al 12 diciembre) 

FIESTAS: 24 de octubre –Día de San Rafael  
1 de noviembre - Día de todos los Santos 

12 de octubre – Día del Pilar 
6  y 8 diciembre- Día de la Constitución Española y día de la Inmaculada Concepción 

1 y  6 de enero – Día de Año Nuevo y Epifanía del Señor  
 30 de enero–S. Tomás de Aquino 

Todos los jueves y viernes del periodo: recuperación clases y seminarios  
Periodo de exámenes del 9 al 12 de diciembre 

 LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

 
15.30h.a 17.30h. 

 Asignaturas Transversales 

Familia y Comunidad: Beneficios y 
Riesgos 

Dra. Olga Gómez (3 ECTS) 
Dra. Victoria Hidalgo (1 ECTS) 

Investigación y Entrenamiento de 
Habilidades Cognitivas 

Dr. Daniel Falla (2 ECTS) 
Dra. Fátima Cuadrado (2 ECTS) 

Recuperaciones, Conferencias, clases del 
profesorado externo 

 y Seminarios 

Recuperaciones, Conferencias, 
clases del profesorado externo 

 y Seminarios  
17.30 h a 19:30h. 

Promoción del Bienestar Social 
Dr. Francisco García Torres (4 ECTS) 

Discapacidad Intelectual y Conducta 
Verbal 

Dr. Francisco J. Alós (4 ECTS) 
 

Semanas de exámenes del primer período (del 9 al 12 diciembre) 
No se pondrá ninguna actividad académica en esta semana 

Las asignaturas propias del Máster se imparten en la Facultad de Ciencias de la Educación y Psicología 


